
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z Rady Síně slávy české turistiky 
konané dne 28.3. 2015 v Praze, Slovanský dům – při konferenci KČT  

+ rest. Nekázanka 
 
Přítomni (členové RSS): Mgr. Jan Sládek, Ing. Josef Zeman, Marie Svatošová, Doc. Ing. Miloslav 
Rotport,CsC, Zdeněk Weigl, Ing. Ján Babnič, Omluven: Lad Adamec.  
Hosté (delegáti konfer., event. ČČ): Ing. Mojmír Nováček, Mgr. Josef Flíček, V. Hieke, S. Dostál, G. 
Streubel 
+ hosté přebírající diplomy uvedení do SSČT (viz níže) 
 
 
1. Uvedení do SSČT v r. 2015 
Velký sál Slovanského domu v Praze, místo konání konference KČT 
Předání diplomů, kytiček: ministr školství ČR M. Chládek, čest. př. KČT ing. Jan Havelka, př. KČT 
Mgr. Vrat. Chvátal.  
Akt důstojný. Uváděl J. Sládek, předkládal M. Rotport 
Panel, diplomy, kroniky – Zd. Weigl 
Poděkování členům Rady SSČT za úsilí při zpracování materiálů a splněné úkoly. 
 

a)  Odbory 
KČT Klatovy – převzala zástupkyně odboru KČT Klatovy, p. Jana Laníková 
KČT, Camping Club Rožnov pod Radhoštěm – převzal předseda KČT Rožnov, p. Zbyněk Vaňura 
KČT Blansko – převzal předseda KČT Blansko, p. Ondřej Bláha 
 

b)   Osobnosti 
Jan Koday – převzali: dcera p. Jana Mináriková, syn p. Jan Koday, oba z Jihlavy 
JUDr. Juraj Slávik – převzali: vnuk p. Martin Slávik z Brna, vnučky: p. Jana Hlaváčková, p. Tatjana 

Štemberová, obě z Prahy (přítomen př. KST p. Peter Dragúň) 
Ing. Antonín Hnidek – převzal předseda KČT Písek, p. Alois Švarc  
Ing. Theo Hepner – převzala předsedkyně KČT Třinec, p. Věra Byczanská 
 
Vyhlašování a předávání diplomů uvedení do Síně slávy 
Upraven postup předávání: (podrobněji – zápis RSS, bod 1. z 5. 4. 2014) 

 Diplomy předány po přečtení údajů o každém oceněném (osobnosti, odboru) 

 K diplomu věnovány vlaječky KČT, ženám kytičky – velmi vhodné 

 Zbylé diplomy mohou být následně předávány v průběhu roku při akcích příslušných 
odborů, nebo oblastí (tzv. oblastní uvedení) 

 Pro příště stanovit službu u výstavky (panel, kroniky aj.) Hlavně k pamětnímu podpisu hostů 
do kroniky, (kteří se dostavili k převzetí diplomů o uvedení do SSČT) 

 
 

2. Další informace z jednání RSS 
 
Zveřejnění uvedených do SSČT na web KČT 
*Uvedené osobnosti a odbory umístit na web KČT v rozsahu minulých let. 



2 

*Rovněž doplnit kroniku o nové osobnosti a odbory. 
*Členové RSS a spolupracovníci zveřejňovat na oblastech. Vše se nedá protlačit do Turisty (v T.č.  
12/2014 rozsáhlejší článek o SSČT, T.č.4/2015 článek o Javorovém a Theo Hepnerovi 
Zajisti p. Z. Weigl, Sládek 

 
Doplnění, změny RSS 
Složení sedmičlenné RSS (jak uvedeno v zápisu z 16.10.14) se nemění. 
S předsedou KČT oblasti Praha p. I. Pressem konzultována možnost přesunu p. L. Adamce mezi 
spolupracovníky a jmenování jiného člena Rady SSČT za Prahu**. 
 
Předběžné návrhy k uvedení do SSČT v r. 2016  
Posunuti na r. 2016: 
*Jaroslav Zdeněk, poslední z neuvedených předsedů KČT (oblast KČT Praha**) 
*Prof. František Lepař, spolupracovník V. Náprstka, zemřel 1899, zakladatel turistiky na Jičínsku.  

Má pomník v Prachovských skalách. (Varianta JUDr. Štemberka, Pecka, Orl. hory). Materiály 
připraví RNDr. V. Hovorka (obl. Hr. Kr.) 

*Kocián J. Humpolec, turista, oběť II. sv. války 
*Jan Evangelista Ježíšek, farář v Domaslavicích a Frýdku, turista v kněžské sutaně, (*1844, +1897) 

v době před institucionalizací turistiky v KČT. Beskydy 
*xxx 

 
Náměty odborů k zařazení v dalších letech: 
*řešit stav ve velkých městech, zejména Praze**. Připravit návrh k uvedení „Prahy“** do SSČT. 
*klasika: KČT Louny, KČT Hradec Králové, Humpolec … (zástupci oblastí pracujte na tom včas 

v místě)  
Cíl: Oblastní Síně slávy ČT = zásobník osobností a odborů pro uvedení do celostátní SSČT) 
 
*Na základě předběžných návrhů pro r. 2016 na jednání příští Rady SSČT přizvat předsedy, nebo  
zástupce odborů: Humpolec, Louny, Hradec Králové a oblasti Praha** 
*Zápis rovněž zaslat předsedům oblastí Karlovy Vary a Pardubice, které jediné nemají jmenovány  
spolupracovníky Rady SSČT. Požádat o doplnění. 
 
Otázka nástupce historických odborů 
Ve velkých městech není zřejmé, který ze současných odborů je pokračovatelem tradic původních  
odborů, kdy byl ve městě jen jeden odbor KČT nebo KČST. 
Tuto věc nutno diskutovat a upřesnit. V SSČT přibývají klasické odbory KČT, KČST z „optimálních“  
míst. Nejsou však uváděny odbory z velkých měst zejm. Praha**, Brno, Ostrava …, které mají  
zásluhy o rozvoj turistiky. V pozdější době však byly „rozdrobeny“ do více odborů 
 
Hlavní akce v r. 2015 
Doporučuje se k účasti členům Rady SSČT, spolupracovníkům a zájemcům o historii turistiky: 
*8. 5. 15 – 90 let chaty na Velké Rači, Slovensko, Čadca, Oščadnica /2 autobusy z MS oblasti/ 
*30. 8. 15 – 120 let chaty KČT na Macoše, Moravský kras, Blansko /autobus z MS oblasti/ 
*27. 9. 15 – Zahájení evropských pochodů – Eurorando, Trojmezí CZ, SK, PL, Beskydy, Hrčava 
/očekávaná účast všech oblastí KČT v ČR/ 
*28. 10. 15 – 120 let turistiky na Javorovém, Třinec, Beskydy 
 

Různé 
Poděkování: 
-p. Olga Kaliská z KST Banská Bystrica za spolupráci při zpracování materiálů Juraje Slávika 



3 

-p. Gerhardu Streubelovi (Praha) za zpracování (příklad pro ostatní Rady a Sekce): 
*Přehled činnosti Sekce lyžařské turistiky 
*Historie Zimního táboření a přehled lyžařských přejezdů 
-p. Janu Šrubařovi z Frenštátu za informace z historie Pohorské jednoty Radhošť 
-*Byl zpracován přehled všech zimních srazů KČST a KČT a Svazu turistiky (1931 – 2014) J. Sládek 
(Ostrava) 
Pamětní deska V. Náprstka 
*Zašlá pamětní deska v Náprstkově muzeu (Praha) byla obnovena péčí KČT za 5.000 Kč (čitelnost 
písmen) 
 
Na závěr požádal J. Sládek všechny členy Rady SSČT, aby: 
*informovali o zasedání Rady SSČT a uvedení osobností a odborů do SSČT své oblastní výbory  
*poděkoval za účast přítomným členům RSS a hostům 
  
Plánovaná schůzka RSS v Muzeu turistiky v Bechyni se v zamýšleném termínu NEKONÁ. 

 
Řádnou schůzi Rady SSČT rozšířenou o zástupce oblastí 

svolávám na pátek 15. 5. 2015 
na sekretariátu KČT v Praze v 10 hodin 

 
Adresátům-příjemcům tohoto Zápisu již nebudou zasílány jiné pozvánky. 
Prosím sdělte, (kct.sladek@quick.cz) zda plánujete účast na RSS 15. 5. 15 v Praze. Děkuji. 
 
Zapsal: 30. 3. 2015, Mgr. Jan Sládek, předseda Rady SSČT 


